[image: image1.wmf]
苏住建房〔2021〕34号
市住房城乡建设局关于加强住房租赁企业
开业报告管理的通知

各市、区住建局，苏州工业园区规建委；各住房租赁企业：
为进一步规范我市住房租赁市场秩序，加强住房租赁企业管理，根据住房和城乡建设部等6部门《住房和城乡建设等部门关于加强轻资产住房租赁企业监管的意见》（建房规[2021]2号）相关规定，现就加强我市住房租赁企业开业报告管理通知如下：
一、实施范围
凡在本市行政区域范围内从事住房租赁业务的住房租赁企业(含分支机构及个体工商户,下同)。
本通知所称的住房租赁企业，是指开展住房租赁经营业务，将自有房屋或者以合法方式取得的他人房屋提供给承租人居住，并与承租人签订住房租赁合同，向承租人收取租金的企业。住房租赁企业名称和经营范围均应包含“住房租赁”相关字样。

二、开业信息报送
（一）住房租赁企业须在开展住房租赁业务前、已经开业的住房租赁企业须在2021年12月31日前通过苏州住房租赁信息服务与监管平台(网址:http://czfw.suzhou.gov.cn/)在线向登记注册所在地住房和城乡建设部门报送开业信息。

（二）住房租赁企业向住房和城乡建设部门报送开业信息,需提交如下材料:

1.住房租赁企业开业信息报告表(可通过下载附件填写后打印加盖公章扫描形成电子件) 。

2.营业执照原件扫描件、法定代表人或负责人身份证正反两面扫描件。
三、开业信息核验
（一）各市、区住房和城乡建设部门负责对登记注册在本辖区内的住房租赁企业开业信息进行核验、管理。
（二）各市、区住房和城乡建设部门应核验住房租赁企业以下开业信息内容：
1. 开业信息是否规范、完整；
2. 上传的要件是否完整、清晰；
3. 营业执照信息与填报信息是否一致，名称和经营范围是否包含“住房租赁”；
4. 法定代表人身份证件是否在有效期内、身份证号码与填报信息是否一致，是否与营业执照所登记法定代表人姓名一致；
5. 企业预留的住所与实际经营场所是否一致、企业经营是否存在违法违规情况。
（三）住房租赁企业上传的材料齐备、符合法定形式，予以核验通过；材料不齐全、不符合法定形式的，应当一次性告知申请人需要补正或整改的全部内容。
（四）住房租赁企业提出申请后，各市、区住建部门应于5个工作日内完成核验。
（五）通过开业报告的企业，可凭平台注册的用户名和密码办理业务。
四、开业信息公示
住房租赁企业完成开业报告后，住房和城乡建设部门通过苏州住房租赁信息服务与监管平台公示企业基本信息。
五、开业信息变更
住房租赁企业的注册住所、法定代表人或负责人、经营场所等有关重要信息变更后，应通过苏州住房租赁信息服务与监管平台申请信息变更并在线提交与变更内容有关的材料。
各市、区住房和城乡建设部门应参照开业信息核验要求，对住房租赁企业变更的开业信息相关内容进行核验,完成开业信息变更。
六、开业信息注销
住房租赁企业在确保住房租赁关系全部解除、住房租赁资金账户资金清理完毕、各类平台上发布的房源信息全部撤销后可通过苏州住房租赁信息服务与监管平台申请注销开业信息。企业登记注册所在地住房和城乡建设部门经核查同意后，注销开业信息。
特此通知。

附件：苏州市住房租赁企业开业信息报告表

苏州市住房和城乡建设局

2021年12月16日

    （此件公开发布）

苏州市住房和城乡建设局办公室            2021年12月16日印发

共印：4份
	附件
苏州市住房租赁企业开业信息报告表

	                                                      填报时间:      年    月    日

	企业名称

	法定代表人     （负责人）

	邮箱

	企业注册成立时间

	社会信用        统一代码

	联系人

	办公地址

	联系电话

	企业官网或公众微信号或平台

	从业人数（人）

	已收房屋套数（套）

	已租房屋套数（套）

	“高进低出”     房屋套数

	“长租短付”     房屋套数

	存量租金贷
	              笔、                万元

	企业租金收支银行

	企业租金收支账户

	门店
	门店（1）地址

	联系电话

	门店（2）地址

	联系电话

	门店（3）地址

	联系电话

	填报说明：1.在我市经营住房租赁业务的企业（含分支机构或个体工商户）请填报此表，加盖公章后通过扫描形成电子件上传。

	2.“高进低出”是指企业向房屋产权人支付的租金高于企业向承租人收取的租金；“长租短付”是指企业向承租人收取租金的周期长于企业向房屋产权人支付租金的周期（如一次性向承租人收取一年的租金，而按月向房屋产权人支付租金）。

	3.如企业有官网的请填写网址，有公众微信号的填公众号名称，有网络平台的填写平台名称。

	4.请正确填写有效的联系方式（包括电子邮箱），今后如有相关文件及事项将通过邮箱送达。

	5.如有不明之处，请电话咨询：0512-65214694（苏州市房地产市场和交易管理中心）。

4
－1－